[image: image1.wmf]
	МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
___ марта 2023 года                                                                                     № ___-НПА

О внесении изменений в Порядок подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган муниципального образования Новосибирской области проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)
П Р И К А З Ы В А Ю:
Внести в Порядок подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного
в представительный орган муниципального образования Новосибирской области проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), утвержденный приказом министерства финансов
и налоговой политики Новосибирской области от 13.11.2015 № 77-НПА
(в редакции приказа от 10.12.2021 № 102-НПА) следующие изменения:

1. Пункт 3 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,».

2. В пункте 5:

1) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) соответствие срока внесения проекта местного бюджета
на рассмотрение в представительный орган муниципального образования Новосибирской области требованиям пункта 1 статьи 185 БК РФ;»;

2) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) соответствие между структурными элементами проекта решения
о местном бюджете, приложений к нему, а также материалов и документов, представляемых одновременно с проектом решения о местном бюджете.».
Заместитель Председателя
Правительства Новосибирской области –
министр                                                                                                   В.Ю. Голубенко
	Заместитель министра

Начальник УП

Начальник УМБР
	К.Р. Дуплякин

И.А. Мезенцева

Н.В. Якушева
	/___.___._____/

/___.___._____/

/___.___._____/

	Проект размещен для проведения независимой антикоррупционной

экспертизы с 20.02.2023 по 27.02.2023                                                                   __________________

            (подпись)

	Обоснование принятия проекта

Проект подготовлен в целях уточнения критериев, используемых при подготовке заключения министерством финансов (территориальными органами министерства финансов) на соответствие требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган муниципального образования Новосибирской области проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период). Так, в частности исключен критерий о соответствии размера резервного фонда местной администрации муниципального образования Новосибирской области требованиям пункта 3 статьи 81 БК РФ, так как Федеральным законом от 21.11.2022 № 448 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году» ограничения по размеру резервного фонда из БК РФ исключены. Введен дополнительный критерий на соответствие срока внесения проекта местного бюджета на рассмотрение в представительный орган муниципального образования Новосибирской области требованиям пункта 1 статьи 185 БК РФ.

Кроме того, приказом предусмотрено внедрение в существующий нормативно-правовой акт понятия «муниципальный округ», как вида муниципальных образований.

	Отметка юридической службы о проведении экспертизы

                             «__» __________ 20__ года

Руководитель                                                                                       М.С. Митянина

Эксперт                                                                                         _________________

                                                                                                                                     (фамилия, инициалы)

Шабанова О.В.
296 50 55